
УТОЧНЕННЯ
Обґрунтування до рішення НКРЕКП про врегулювання актуальних питань 

забезпечення безпеки постачання та запобігання надзвичайної ситуації в 
енергетичній системі України

На виконання статті 65 Закону України «Про ринок електричної енергії» 
НКРЕКП постановою від 26 квітня 2019 року № 641 затверджено Методику 
формування кошторису гарантованого покупця (далі – Методика).

Відповідно до пункту 4.4 глави 4 Методики ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» у процесі планування та складання проєкту кошторису 
зобов’язане застосовувати принципи економічної доцільності та мінімізації 
витрат. 

ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» листом від 29 квітня 2024 року 
№ 41/2115 запропоновано внести зміни до кошторису ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» на 2024 рік та збільшити статтю кошторису «Судовий збір та 
обслуговування судових процесів» на суму 29 484,4 тис. грн, у зв’язку з тим, 
що з підприємства у примусовому порядку було стягнуто кошти на користь 
ТОВ «Дніпровські енергетичні послуги» відповідно до наказу по справі 
№ 910/1597/23, виданого 19 лютого 2024 року Господарським судом міста 
Києва.

При цьому слід зазначити, що включення видатків за статтею кошторису 
«Судовий збір та обслуговування судових процесів» у сумі 29 484,4 тис. грн 
призведуть до збільшення тарифу на послуги з передачі електричної енергії 
оператора системи передачі.

Також ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» листами від 09 травня 
2024 року № 41/2417 та від 14 травня 2024 року № 51/2536 звернулось з 
проханням внести зміни до кошторису підприємства у зв’язку з тим, що за 
даними бухгалтерського обліку та підсумками діяльності за І квартал 2024 року 
у підприємства виникли зобов’язання зі сплати податку на прибуток у сумі 
333 652,1 тис. грн, яку на виконання пункту 57.1 статті 57 Податкового Кодексу 
України підприємство повинно сплатити в установлені законодавством 
терміни.

Зобов’язання зі сплати податку на прибуток у сумі 333 652,1 тис. грн 
виникло у зв’язку з настанням суттєвої події, яка відбулась у квітні-травні 
2024 року, а саме перерахування НЕК «УКРЕНЕРГО» штрафних санкцій по 
рішенню суду у сумі 1 856 802 461,50 грн.

При цьому, пунктом 3.1 глави 3 Методики визначено, що кошти від інших 
надходжень, ніж доходи від оплати вартості послуги із забезпечення 
збільшення частки виробництва електричної енергії з альтернативних джерел та 
доходи від продажу на ринку електричної енергії, у тому числі отримані пені та 
штрафи, які обліковуються на окремому поточному рахунку гарантованого 
покупця, використовуються гарантованим покупцем відповідно до окремого 
рішення НКРЕКП.

Разом з цим зауважуємо, що сума витрат, яку ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» пропонує включити до кошторису підприємства, перевищує 



загальну річну суму кошторису ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» на 
2024 рік, яка складає 296,14 млн грн.

З огляду на викладене та ураховуючи звернення ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ», Департамент енергоринку пропонує прийняти постанову, якою 
дозволити підприємству використання коштів від інших надходжень, ніж 
доходи від оплати вартості послуги із забезпечення збільшення частки 
виробництва електричної енергії з альтернативних джерел та доходи від 
продажу на ринку електричної енергії, у тому числі отримані пені та штрафи, 
які обліковуються на окремому поточному рахунку гарантованого покупця, для 
покриття витрат у ІІ кварталі 2024 року на оплату податку на прибуток за 
І квартал 2024 року та оплати виконавчого збору та витрат виконавчого 
провадження згідно з судовими рішеннями.

Директор Департаменту
енергоринку                                                                                      Ілля СІДОРОВ



УТОЧНЕННЯ
ПРОЄКТ

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)

ПОСТАНОВА
_________________                                                                           № ___________

К и ї в

Про використання 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ 
ПОКУПЕЦЬ» додаткових 
надходжень

Відповідно до статті 65 Закону України «Про ринок електричної енергії» 
та статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», Методики 
формування кошторису гарантованого покупця, затвердженої постановою 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг, від 26 квітня 2019 року № 641, ураховуючи звернення 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» від 29 квітня 2024 року № 41/2115, від 
09 травня 2024 року № 41/2417 та від 14 травня 2024 року № 51/2536, 
Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 
та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:  

ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ» додаткові надходження, зокрема 
плату банку за використання залишків коштів на поточному рахунку 
ДП «ГАРАНТОВАНИЙ ПОКУПЕЦЬ», 3 відсотки річних, інфляційні 
нарахування та штрафні санкції спрямувати у ІІ кварталі 2024 року на оплату 
податку на прибуток за І квартал 2024 року, виконавчого збору та витрат 
виконавчого провадження згідно з судовими рішеннями.

Голова НКРЕКП                                                                          Валерій ТАРАСЮК



Обґрунтування до рішення НКРЕКП
про врегулювання актуальних питань забезпечення безпеки постачання та 

запобігання надзвичайної ситуації в енергетичній системі України

Пунктом 1 частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної 
енергії» передбачено, що ринок електричної енергії функціонує на принципах, 
зокрема:

забезпечення енергетичної безпеки України;
забезпечення безпеки постачання електричної енергії споживачам, захисту 

їхніх прав та інтересів.
Правила про безпеку постачання електричної енергії, затверджені наказом 

Міністерства енергетики та вугільної промисловості України від 27.08.2018 № 448 
та зареєстровані в Міністерстві юстиції України 19.09.2018 за № 1076/32528 (далі 
– Правила безпеки постачання), встановлюють, зокрема, критерії/види порушень 
безпеки постачання електричної енергії.

Відповідно до положень розділу VIII Правил безпеки постачання Міненерго 
спільно з Регулятором, оператором системи передачі та іншими відповідними 
установами здійснюють моніторинг безпеки постачання електричної енергії в 
Україні, який має охоплювати, зокрема:

межі операційної безпеки;
баланс попиту та пропозиції на ринку електричної енергії;
заходи щодо покриття максимального навантаження та недопущення 

дефіциту генеруючих потужностей.
Ураховуючи викладене вище та з метою прийняття виваженого рішення, 

після аналізу та опрацювання результатів моніторингу Департамент енергоринку 
розгляне питання щодо підготовки та оприлюднення проєкту рішення НКРЕКП.

Директор 
Департаменту енергоринку                 Ілля СІДОРОВ


